
О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  Г А З Е Т А  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  Щ Ё Л К О В О

ВРЕМЯ
ОФИЦИАЛЬНО№ 15 (14874) 18 МАЯ 2024 ГОДА

+16

ИЗДАЁТСЯ  
С 1931 ГОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
13.03.2024 № 935

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Щёлково  
«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Сове-
та депутатов городского округа Щёлково Московской области от 26.04.2023 № 515/61-140-НПА  
«О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Щёлково Московской обла-
сти от 14.12.2022 № 465/55-127-НПА «О бюджете городского округа Щёлково Московской области 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», с учётом внесения изменений в сводную бюд-
жетную роспись на 01.01.2024, решением Совета депутатов городского округа Щёлково Москов-
ской области от 12.12.2023 № 620/70-180-НПА «О бюджете городского округа Щёлково Московской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» Порядком разработки и реализации 
муниципальных программ городского округа Щёлково, утверждённым постановлением Админи-
страции городского округа Щёлково от 31.10.2023 № 4047, Перечнем муниципальных программ 
городского округа Щёлково, реализация которых планируется с 2023 года, утверждённым поста-
новлением Администрации городского округа Щёлково от 28.09.2022 № 3004 (с изменениями), Ад-
министрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа Щёлково «Безопасность и 
обеспечение безопасности жизнедеятельности населения», утверждённую постановлением Адми-
нистрации городского округа Щёлково от 05.12.2022 № 3844 (с изменениями от 14.03.2023 № 809, 
от 23.05.2023 № 1815, от 29.06.2023 № 2369, от 29.12.2023 № 5173), утвердив её в новой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете го-
родского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городско-
го округа Щёлково.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления 
территориальной безопасности Администрации городского округа Щёлково Колесникова А.С.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы город-
ского округа Щёлково Семина В.С.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

Полный текст постановления размещён на официальном сайте городского округа Щёлково 
http://shhyolkovo.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
24.04.2024 № 1651

Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения населения 
городского округа Щёлково Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите насе-
ления и территорий о чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Мо-
сковской области от 26.04.2019 № 71/2019-ОЗ «О гражданской обороне на территории Московской 
области», Законом Московской области от 04.05.2005 № 110/2005-ОЗ «О защите населения и тер-
ритории Московской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», По-
ложением о системах оповещения населения, утвержденным приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 31.07.2020 № 578 и Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 365, Положением по организации эксплу-
атационно‑технического обслуживания систем оповещения населения, утвержденным приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий от 31.07.2020 № 579 и Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 366, Положе-
нием о региональной автоматизированной системе централизованного оповещения Московской 
области, утвержденным постановлением Правительства Московской области от 26.01.2022 № 24/2, 
Администрация городского округа Щёлково постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной системе оповещения населения город-
ского округа Щёлково Московской области.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно‑политической газете го-
родского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городско-
го округа Щёлково.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления 
территориальной безопасности Администрации городского округа Щёлково Колесникова А.С. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы город-
ского округа Щёлково Семина В.С. 

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации городского округа Щёлково

от 24.04.2024 № 1651

Положение о муниципальной системе оповещения населения
городского округа Щёлково Московской области

I. Общие положения

1. Положение о муниципальной системе оповещения населения (далее - МСОН) городского окру-
га Щёлково Московской области определяет назначение, состав, основные задачи и требования 
к МСОН городского округа Щёлково Московской области (далее ‑ городской округ), порядок их за-
действования и поддержания в состоянии постоянной готовности.

2. Системы оповещения населения на территории городского округа создаются на следующих 
уровнях функционирования муниципального звена МОСЧС:

на муниципальном уровне – муниципальная система оповещения населения (МСОН);
на объектовом уровне – локальная система оповещения (далее – ЛСО).
3. Системы оповещения населения городского округа Щёлково Московской области включены в 

систему управления гражданской обороной Московской области (далее - ГО) и Московской област-
ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - МОСЧС).

II. Основные понятия

4. В настоящем Положении используются следующие основные понятия и их определения:
Оповещение населения - доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информа-

ции об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

Сигнал оповещения - команда органам управления и силам ГО и МОСЧС для проведения меро-
приятий по ГО и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
а также для применения населением средств и способов защиты;

Экстренная информация - информация о фактических и прогнозируемых опасных природных 
явлениях и техногенных процессах, загрязнении окружающей среды, заболеваниях, которые 
могут угрожать жизни или здоровью граждан, а также правилах поведения и способах защиты;

Зона экстренного оповещения населения – территория городского округа Щёлково Москов-
ской области, подверженная риску возникновения быстроразвивающихся опасных природных 
явлений и техногенных процессов, представляющих непосредственную угрозу жизни и здоро-
вью находящихся на ней людей;

Системы оповещения населения - совокупность технических средств, предназначенных для 
приема, обработки и передачи в автоматизированном и (или) автоматических режимах сигналов 
оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техноген-
ного характера;

Комплексная система экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о воз-
никновении чрезвычайных ситуаций (далее - КСЭОН) - элемент МСОН о чрезвычайных ситуа-
циях, представляющий собой комплекс программно-технических средств систем оповещения 
и мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов, обеспечивающий доведе-
ние сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления МОСЧС и населе-
ния Московской области в автоматическом и (или) автоматизированном режимах.

III. Назначение, состав, основные задачи и требования к МСОН

5. МСОН на территории городского округа предназначена для обеспечения своевременно-
го доведения сигналов оповещения и экстренной информации до населения, органов управле-
ния и сил ГО и МОСЧС и состоит из комбинации взаимодействующих элементов, состоящих из 
специальных программно-технических средств оповещения, средств комплексной системы экс-
тренного оповещения населения, громкоговорящих средств на подвижных объектах, мобильных 
и носимых средств оповещения, а также обеспечивающих ее функционирование каналов, линий 
связи и сетей передачи данных единой сети электросвязи Российской Федерации, развернутой 
на территории городского округа Щёлково Московской области.

6. Основной задачей МСОН является обеспечение доведения сигналов оповещения и экс-
тренной информации до:

руководящего состава ГО и муниципального звена МОСЧС;
органов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и терри-

торий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны при Администрации городского 
округа Щёлково Московской области;

единых дежурно-диспетчерских служб городского округа Щёлково Московской области (да-
лее - ЕДДС МКУ ГОЩ «Центр ГЗ»);

дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций, эксплуатирующих опасные произ-
водственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасных и ядерно опасных 
производств и объектов, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоро-
вью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воз-
действия поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения 
чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности;

людей, находящихся на территории городского округа Щёлково Московской области.
7. Основной задачей ЛСО является обеспечение доведения информации и сигналов опове-

щения до: 
руководящего состава ГО и персонала организации, эксплуатирующей потенциально‑опас-

ные объекты (далее – ПОО), производство, гидротехнические сооружения на территории город-
ского округа, ЕДДС городского округа, муниципального звена МОСЧС;

объектовых аварийно-спасательный формирований, в том числе специализированных;
руководителей и дежурно-диспетчерских служб организаций, расположенных в границе зоны 

действия ЛСО;
населения, находящегося в границе зоны действия ЛСО и системы оповещения на местах 

массового пребывания людей. 
8. МСОН и ЛСО должны программно и технически сопрягаться с региональной системой опо-

вещения населения (далее – РСОН). При сопряжении систем оповещения населении должен 
использоваться единый протокол обмена информацией (стандартное устройство сопряжения).

Сопряжение МСОН и ЛСО с РСОН обеспечивает Главное управления гражданской защиты Мо-
сковской области.

Сопряжение ЛСО с МСОН или РСОН осуществляется организациями, эксплуатирующи-
ми опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные 
и ядерно опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут причинять 
вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную дея-
тельность в зоне воздействия поражающих факторов за пределами ее территории, гидротехни-
ческие сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой 
опасности.

По запросу организаций Администрация городского округа Щёлково Московской области на 
основании типовых технических условий выдают технические условия на сопряжение МСОН:

с ЛСО;
с системами радиовещания (проводного радиовещания, радиотрансляции) объектов, систе-

мами местного проводного вещания объектов, объектовыми системами оповещения и система-
ми этажного оповещения жителей в жилых домах (далее - системы электросвязи), создаваемых 
организациями в соответствии с федеральным законодательством или законодательством Мо-
сковской области.

При отсутствии МСОН на балансе Администрации городского округа Щёлково Московской об-
ласти технические условия на сопряжение ЛСО с РСОН и систем электросвязи с РСОН выдает 
Государственное казенное учреждение Московской области «Специальный центр «Звенигород» 
(далее - ГКУ МО «Спеццентр «Звенигород»).

Типовые технические условия разрабатываются Главным управлением гражданской защиты 
Московской области и утверждаются Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Московской области (далее ‑ КЧС и ОПБ 
Московской области).

IV. Порядок задействования МСОН

9. Задействование по предназначению МСОН планируется и осуществляется в соответствии 
с настоящим Положением, Планом гражданской обороны и защиты населения городского округа 
Щёлково Московской области и Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций городского округа Щёлково Московской области. 

10. Решение об оповещении населения городского округа при задействовании МСОН об опас-
ностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении ЧС муниципального характера 
принимается: 

Главой городского округа Щёлково (МСОН);
руководителями организаций, эксплуатирующих ПОО (ЛСО). 
11. Рассмотрение вопросов об организации оповещения населения и определении способов и 

сроков оповещения населения осуществляется КЧС и ОПБ городского округа Щёлково Московской 
области.

12. Передача сигналов оповещения и экстренной информации может осуществляться в автома-
тическом, автоматизированном либо ручном режимах функционирования системы оповещения на-
селения. 

В автоматическом режиме функционирования системы оповещения населения включаются (за-
пускаются) по заранее установленным программам при получении управляющих сигналов (команд) 
от системы оповещения населения вышестоящего уровня или непосредственно от систем мони-
торинга опасных природных явлений и техногенных процессов без участия соответствующих де-
журных (дежурно-диспетчерских) служб, ответственных за включение (запуск) систем оповещения 
населения.

В автоматизированном режиме функционирования включение (запуск) систем оповещения насе-
ления осуществляется оперативным дежурным ЕДДС городского округа, дежурными (дежурно-дис-
петчерскими) службами органов повседневного управления организаций, эксплуатирующих ПОО, 
уполномоченными на включение (запуск) систем оповещения населения, с автоматизированных 
рабочих мест при поступлении установленных сигналов (команд) и распоряжений. 

В ручном режиме функционирования:
оперативный дежурный ЕДДС городского округа, дежурные (дежурно-диспетчерские) службы 

органов повседневного управления организаций, эксплуатирующих ПОО осуществляют включение 
(запуск) оконечных средств оповещения непосредственно с мест их установки, а также направляют 
заявки операторами связи и (или) редакциям средств массовой информации на передачу сигналов 
оповещения и экстренной информации в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции;

задействуются громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и носимые сред-
ства оповещения.

Автоматический режим функционирования является основным для ЛСО и КСЭОН, при этом допу-
скается функционирование данных систем оповещения в автоматизированном режиме. 

Основной режим функционирования МСОН – автоматизированный. 
13. Сигналы оповещения и экстренная информация передаются непосредственно с рабочих мест 

оперативного дежурного ЕДДС городского округа и дежурных (дежурно‑диспетчерских) служб орга-
нов повседневного управления организаций, эксплуатирующих ПОО. 

Передача сигналов оповещения и экстренной информации населению осуществляется подачей 
сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» путем включения сетей электрических, электронных сирен и мощных 
акустических систем длительностью до 3 минут с последующей передачей по сетям связи, в том 
числе сетям связи телерадиовещания, через радиовещательные и телевизионные передающие 
станции операторов связи и организаций телерадиовещания с перерывом вещательных программ 
аудио- и (или) аудиовизуальных сообщений длительностью не более 5 минут (для сетей связи под-
вижной радиотелефонной связи ‑ сообщений объемом не более 134 символов русского алфавита, 
включая цифры, пробелы и знаки препинания).

Допускается трехкратное повторение этих сообщений (для сетей подвижной радиотелефонной 
связи - повтор передачи сообщения осуществляется не ранее, чем закончится передача предыду-
щего сообщения).

Типовые аудио- и аудиовизуальные, а также текстовые и графические сообщения населению 



2 ОФИЦИАЛЬНО | № 15 (14874) | 18 МАЯ 2024 ГОДА

о фактических и прогнозируемых чрезвычайных ситуациях готовятся заблаговременно Главным 
управлением МЧС России по Московской области.

14. Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов оповещения и экстренной ин-
формации комплексно используются:

сети электрических, электронных сирен и мощных акустических систем;
сети эфирного и кабельного телерадиовещания;
сети эфирного и проводного радиовещания;
сети уличной звукофикации;
сети подвижной радиотелефонной связи;
сети местной телефонной связи
сети связи операторов связи;
ресурсы средств массовой информации;
информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»;
громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и носимые средства оповещения.
Порядок привлечения операторов связи и редакций средств массовой информации независимо 

от форм собственности определяется на основании договоров (соглашений) о взаимодействии по 
обеспечению передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации, заключаемых Глав-
ным управлением гражданской защиты Московской области.

15. В населенных пунктах, не охваченных РСОН, МСОН и ЛСО, сигналы оповещения и экстренная 
информация до населения доводятся с помощью специальных транспортных средств с установлен-
ными устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов (с помощью мобильных 
комплексов информирования и оповещения населения, сигнальных громкоговорящих установок, 
размещенных на подвижных транспортных средствах), ручных механических сирен, рынд и элек-
тромегафонов.

16. Рассмотрение вопросов об организации оповещения, определении способов и сроков опове-
щения населения городского округа осуществляется Комиссией по предупреждению и ликвидации 
ЧС и обеспечению пожарной безопасности городского округа Щёлково Московской области (далее 
– КЧС и ОПБ городского округа). 

17. Администрация городского округа Щёлково и организации, осуществляющие свою деятель-
ность на территории городского округа, в ведении которых находятся системы оповещения населе-
ния, а также ЕДДС городского округа, орган повседневного управления, операторы связи и редак-
ции средств массовой информации проводят комплекс организационно-технических мероприятий 
по исключению несанкционированной передачи сигналов оповещения и экстренной информации. 

V. Поддержание в готовности МСОН

18. Поддержание МСОН и ЛСО в готовности осуществляется:
Администрацией городского округа Щёлково (МСОН);
организациями, эксплуатирующие ПОО (ЛСО). 
19. Эксплуатационно-техническое обслуживание МСОН осуществляется в соответствии с Поло-

жением по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населе-
ния, утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской оборо-
ны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 31.07.2020 № 579 
и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 
31.07.2020 № 366.

20. С целью контроля за поддержанием в готовности систем оповещения населения организуют-
ся и проводятся следующие виды проверок:

комплексные проверки готовности систем оповещения населения с включением оконечных 
средств оповещения и доведением проверочных сигналов и информации до населения - 2 раза в 
год в первую среду марта и октября;

технические проверки готовности к задействованию систем оповещения населения без включе-
ния оконечных средств оповещения населения - ежедневно.

По решению КЧС и ОПБ городского округа Щёлково Московской области могут проводиться до-
полнительные комплексные проверки готовности систем оповещения населения, при этом перерыв 
трансляции телеканалов (радиоканалов) возможен только по согласованию с вещателями.

Замещение сигнала телеканала (радиоканала) вещателя в ходе комплексной проверки системы 
оповещения населения возможно только проверочным сигналом «Техническая проверка».

В ходе работы комиссий проверяется выполнение всех требований настоящего Положения, По-
ложения о системах оповещения населения, утвержденного приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Россий-
ской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 и Положений о локальных системах оповещения населе-
ния. 

По результатам комплексной проверки готовности систем оповещения населения оформляет-
ся акт, в котором отражаются проверенные вопросы, выявленные недостатки, предложения по их 
своевременному устранению и оценка готовности системы оповещения населения, определяемая 
в соответствии с приложением № 3 к Положению о системах оповещения населения, утвержденно-
му приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, 
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365. 

Технические проверки готовности к задействованию систем оповещения проводятся без включе-
ния оконечных средств оповещения и замещения сигналов телеканалов (радиоканалов) вещателей 
оперативными дежурными ЕДДС городского округа и дежурно‑диспетчерскими службами орга-
низаций, путем передачи проверочного сигнала и речевого сообщения «Техническая проверка» с 
периодичностью не реже одного раза в сутки, при этом передача пользователям услугами связи 
(на пользовательское оборудование (оконечное оборудование), а также выпуск в эфир (публикация) 
редакциями средств массовой информации проверочного сигнала «Техническая проверка» не про-
изводится. 

21. Перед проведением всех проверок в обязательном порядке проводится комплекс организа-
ционно-технических мероприятий с целью исключения несанкционированного запуска систем опо-
вещения населения.

22. Перерыв вещательных программ при выступлении высших должностных лиц страны, передаче 
сообщений о важных государственных событиях, экстренных сообщениях в области защиты населе-
ния и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в ходе проведе-
ния проверок систем оповещения населения не допускается.

23. Вывод из эксплуатации, действующей системы оповещения населения осуществляется по 
окончании эксплуатационного ресурса ее технических средств, завершения ее модернизации (ре-
конструкции) и ввода в эксплуатацию новой системы оповещения населения.

VI. Порядок создания (совершенствования) МСОН

24. Порядок создания (совершенствования) систем оповещения населения определяется феде-
ральным законодательством и законодательством Московской области.

25. Мероприятия по созданию (совершенствованию) МСОН планируются в рамках государствен-
ных программ Московской области на соответствующих период.

При проведении мероприятий по созданию (совершенствованию) МСОН и КСЭОН необходимо 
руководствоваться Правилами создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной 
готовности к использованию систем оповещения населения, утвержденными постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции и под-
держания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения», и 
Требованиями, изложенными в Положении о системах оповещения населения, утвержденному при-
казом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситу-
ациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 31.07.2020 № 578 и Министерства цифро-
вого развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 365.

VII. Финансовое обеспечение деятельности МСОН

26. Финансовое обеспечение создания, совершенствования и поддержания в состоянии посто-
янной готовности МСОН, КСЭОН И ЛСО осуществляется в соответствии с Федеральным законом 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
Законом Московской области № 71/2019‑ОЗ «О гражданской обороне на территории Московской 
области» и Законом Московской области № 110/2005-ОЗ «О защите населения и территории Мо-
сковской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 03.05.2024 № 1780

О демонтаже объектов некапитального строительства, незаконно размещённых  
на территории городского округа Щёлково по адресу:

Московская область городской округ Щёлково, дер. Соколово,  
вблизи земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040329:1001

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании допол-
нительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», Правилами благоустройства 
территории городского округа Щёлково Московской области, утверждёнными решением Совета 
депутатов городского округа Щёлково от 20.12.2023 № 630/71-183-НПА, Уставом городского округа 

Щёлково, постановлением Администрации городского округа Щёлково от 15.06.2021 № 1673 «Об 
утверждении Порядка выявления и сноса (демонтажа) объектов некапитального строительства, 
незаконно размещённых на территории городского округа Щёлково», распоряжением Админи-
страции городского округа Щёлково от 01.07.2021 № 98-р «О создании Комиссии по выявлению и 
сносу (демонтажу) объектов некапитального строительства, незаконно размещённых на территории 
городского округа Щёлково», на основании Протокола заседания Комиссии по выявлению и сносу 
(демонтажу) объектов некапитального строительства, незаконно размещённых на территории го-
родского округа Щёлково от 17.04.2024 № 68, Администрация городского округа Щёлково поста-
новляет:

1. Выполнить демонтаж объектов некапитального строительства, незаконно размещенных на тер-
ритории городского округа Щёлково, по адресу:

Московская область, городской округ Щёлково, дер. Соколово, вблизи земельного участка с ка-
дастровым номером 50:14:0040329:1001, а именно:

 1.1. Забор (ограждение), хозяйственные постройки, беседки - некапитальные сооружения, раз-
мещённые на землях, государственная собственность на которые не разграничена, не имеющие 
прочной связи с землей, по координатам 55.857279, 38.123817.

2. Муниципальному бюджетному учреждению городского округа Щёлково «Служба содержания 
и благоустройства территорий» (Егоров И.С.) выполнить демонтаж объектов, указанных в пункте 1 
настоящего постановления.

3. Демонтаж выполнить в течение 7 (семи) рабочих дней со дня опубликования данного поста-
новления, в присутствии членов Комиссии по выявлению и сносу (демонтажу) объектов некапиталь-
ного строительства, незаконно размещённых на территории городского округа Щёлково. 

 4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете го-
родского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городско-
го округа Щёлково.

 5. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления 
по благоустройству и содержанию территорий Администрации городского округа Щёлково Прос-
курякову С.Н.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы город-
ского округа Щёлково Агееву А.М.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 03.05. 2024 № 1781

О демонтаже объектов некапитального строительства, незаконно размещённых  
на территории городского округа Щёлково по адресу:

Московская область городской округ Щёлково, ТСН «Перестройка»,  
вблизи земельного участка с кадастровым номером 50:14: 0050303:4477

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании допол-
нительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», Правилами благоустройства 
территории городского округа Щёлково Московской области утверждёнными решением Совета 
депутатов городского округа Щёлково от 20.12.2023 № 630/71-183-НПА, Уставом городского окру-
га Щёлково, постановлением Администрации городского округа Щёлково от 15.06.2021 № 1673  
«Об утверждении Порядка выявления и сноса (демонтажа) объектов некапитального строительства, 
незаконно размещённых на территории городского округа Щёлково», распоряжением Администра-
ции городского округа Щёлково от 01.07.2021 № 98-р «О создании Комиссии по выявлению и сно-
су (демонтажу) объектов некапитального строительства, незаконно размещённых на территории 
городского округа Щёлково», на основании Протокола заседания Комиссии по выявлению и сносу 
(демонтажу) объектов некапитального строительства, незаконно размещённых на территории го-
родского округа Щёлково от 17.04.2024 № 69, Администрация городского округа Щёлково поста-
новляет:

1. Выполнить демонтаж объекта некапитального строительства, незаконно размещенного на тер-
ритории городского округа Щёлково, по адресу:

Московская область, городской округ Щёлково, ТСН «Перестройка», вблизи земельного участка с 
кадастровым номером 50:14:0050303:4477, а именно:

 1.1. Забор (ограждение) - некапитальное сооружение, размещённое на землях, государственная 
собственность на которые не разграничена, не имеющее прочной связи с землей, по координатам 
55.932265, 38.021750.

2. Муниципальному бюджетному учреждению городского округа Щёлково «Служба содержания 
и благоустройства территорий» (Егоров И.С.) выполнить демонтаж объекта, указанного в пункте 1 
настоящего постановления.

3. Демонтаж выполнить в течение 7 (семи) рабочих дней со дня опубликования данного поста-
новления, в присутствии членов Комиссии по выявлению и сносу (демонтажу) объектов некапиталь-
ного строительства, незаконно размещённых на территории городского округа Щёлково. 

 4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете го-
родского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городско-
го округа Щёлково.

 5. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления 
по благоустройству и содержанию территорий Администрации городского округа Щёлково Прос-
курякову С.Н.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы город-
ского округа Щёлково Агееву А.М.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
03.05.2024 № 1782

О проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации  
для управления многоквартирным домом на территории городского округа Щёлково

Руководствуясь частью 4 статьи 161, частью 2 статьи 163 Жилищного кодекса Российской Фе-
дерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке 
проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей орга-
низации для управления многоквартирным домом», Администрация городского округа Щёлково 
постановляет:

1. Провести открытый конкурс по отбору управляющей организации для управления многоквар-
тирным домом на территории городского округа Щёлково, расположенным по адресу: Московская 
область, городской округ Щёлково, дп. Загорянский, ул. Валентиновская, д. 51.

2. Управлению по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации городского округа Щёл-
ково (Белый Г.А.) подготовить конкурсную документацию, необходимую для выполнения пункта 1 
настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Российской Федера-
ции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (по адресу: www.torgi.gov.ru).

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации го-
родского округа Щёлково и опубликованию в общественно-политической газете городского округа 
Щёлково «Время».

5. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления по 
жилищно-коммунальному хозяйству Администрации городского округа Щёлково Белого Г.А.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы город-
ского округа Щёлково Собенникова А.А.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 03.05.2024 № 1785

О внесении изменений в Перечень мест размещения сезонных (летних) кафе  
при стационарных предприятиях общественного питания на территории  

городского округа Щёлково Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Зако-
ном Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопро-
сов в сфере благоустройства в Московской области», Протоколом заседания Московской област-
ной межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка от 22.04.2024 № P-001-
9348798677-83592292 «О рассмотрение мест размещения сезонных (летних) кафе на территориях 
муниципальных образований Московской области для включения в Перечень мест, согласно услов-
ным категориям», Администрация городского округа Щёлково постановляет: 

1. Внести изменения в Перечень мест размещения сезонных (летних) кафе при стационарных 
предприятиях общественного питания на территории городского округа Щёлково Московской об-
ласти, утверждённый постановлением Администрации городского округа Щёлково от 04.04.2023 
№ 1217 (с изменениями от 19.04.2023 № 1401, от 13.03.2024 № 950), изложив его в новой прилага-



3ОФИЦИАЛЬНО
емой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете го-
родского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городско-
го округа Щёлково.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления 
потребительского рынка, сферы услуг и вопросов рекламы Администрации городского округа Щёл-
ково Суровцева А.Н.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы город-
ского округа Щёлково Коршунова А.В.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

Утверждён
постановлением Администрации

городского округа Щёлково
от 03.05.2024 № 1785

Перечень мест размещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях  
общественного питания на территории городского округа Щёлково Московской области

№ 
п/п

Адресный ориентир размещения сезонного (лет-
него) кафе при стационарном предприятии об-

щественного питания на территории городского 
округа Щёлково Московской области

Наимено-
вание пред-
приятия об-

щественного 
питания

Общая площадь раз-
мещения сезонного 

(летнего) кафе при ста-
ционарном предприятии 
общественного питания 

на территории городского 
округа Щёлково Москов-

ской области
1 г. Щёлково, пл. Ленина, д. 2 А «Бургер кинг» 10 кв.м.

2 г. Щёлково, ул. Сиреневая, д. 9 «Додо пицца» 20 кв.м.

3 г. Щёлково, пл. Ленина, д. 2 А «Додо пицца» 10 кв.м.

4 г. Щёлково, ул. Парковая, д. 16 «Кондитория» 50 кв.м.
5 г. Щёлково, ул. Парковая, д. 14/22 «Одна тонна» 14 кв.м.

6 г. Щёлково, ул. Парковая, д. 20 «Кофе Хот-до-
ги» 20 кв.м.

7 г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 53 А «MaxBakery» 10 кв.м.
8 г. Щёлково, ул. Парковая, д. 14/22 «Кофе Бери» 10 кв.м.
9 г. Щёлково, 1-й Советский переулок, д. 27а «Очаг» 20 кв.м.

10 г. Щёлково, пр-т 60 лет Октября, д. 11 с 1 «Самарканд» 14 кв.м.

11 г. Щёлково, ул. Комарова, д. 1 «Сытный дво-
рик» 10 кв.м.

12 г. Щёлково, ул. Комарова, д. 1 «Сытный дво-
рик» 20 кв.м.

13 г. Щёлково, ул. Пушкина, з/у 22А «VOSK» 72 кв.м.
14 г. Щёлково, ул. Пушкина, з/у 22А «Каспий» 75 кв.м.
15 г. Щёлково, Площадь Ленина, дом 1 «Паб студио» 20 кв.м.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
06.05.2024 № 1802

Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального автономного 
учреждения культуры городского округа Щёлково «Дирекция парков»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом городского округа Щёлково, Администрация городского округа Щёлково по-
становляет:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального автономного учреждения 
культуры городского округа Щёлково «Дирекция парков».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете го-
родского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городско-
го округа Щёлково.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления 
председателя Комитета по культуре и туризму Администрации городского округа Щёлково  

Кот А.А.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы город-

ского округа Щёлково Толмачёва Д.С.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

Полный текст постановления размещён на официальном сайте городского округа Щёлково http://
shhyolkovo.ru/

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комиссии 
по проведению Общественных обсуждений 

________________ А.А. Ильин 07.05.2024

Заключение от 07.05.2024
о результатах Общественных обсуждений по проекту распоряжения
Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области

«О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования  
земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040121:1305, расположенного по адресу:  

Московская область, городской округ Щелково, деревня Серково, земельный участок 39»

Общие сведения о проекте, представленном на Общественные обсуждения – проект рас-
поряжения Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области «О предоставлении 
разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка с кадастровым номе-
ром 50:14:0040121:1305, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Щелко-
во, деревня Серково, земельный участок 39» по обращению Джиенова Романа Салаевича о предо-
ставлении разрешения на условно разрешённый вид использования «магазины» в отношении зе-
мельного участка с кадастровым номером 50:14:0040121:1305 площадью 636 кв. м, расположенного 
по адресу: Московская область, городской округ Щелково, деревня Серково, земельный участок 39.

Общественные обсуждения назначены постановлением Главы городского округа Щёлково от 
16.04.2024 № 27 «О назначении общественных обсуждений по проекту распоряжения Комитета по 
архитектуре и градостроительству Московской области «О предоставлении разрешения на условно 
разрешённый вид использования земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040121:1305, 
расположенного по адресу: Московская область, городской округ Щелково, деревня Серково, зе-
мельный участок 39»». 

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений – Администрация го-
родского округа Щёлково.

Срок проведения Общественных обсуждений – с 20.04.2024 по 06.05.2024.
Заявитель: Джиенов Роман Салаевич.
По вынесенному на Общественные обсуждения Проекту предложения и замечания участниками 

общественных обсуждений не вносились.

Сведения о протоколе Общественных обсуждений: 
- протокол от 07.05.2024 подписан 07.05.2024.
Выводы и рекомендации по проведению Общественных обсуждений по проекту: принимая 

во внимание отсутствие возражений по представленному на Общественные обсуждения проекту, 
Комиссия по проведению Общественных обсуждений считает возможным предоставление разре-
шения на условно разрешенный вид использования «магазины» в отношении земельного участка 
с кадастровым номером 50:14:0040121:1305 площадью 636 кв. м, расположенного по адресу: Мо-
сковская область, городской округ Щелково, деревня Серково, земельный участок 39.

Подписи членов комиссии:

Трубникова З.А. _________________________

Вершинин А.О. __________________________

Суденко О.А. ____________________________

Зубеева М.В.  ___________________________

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комиссии 
по проведению Общественных обсуждений 

________________ А.А. Ильин 07.05.2024

Заключение от 07.05.2024
о результатах Общественных обсуждений по проекту распоряжения
Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области

«О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования  
земельного участка с кадастровым номером 50:14:0020316:1802, расположенного по адресу: 

 Московская область, городской округ Щелково, д. Огуднево, д. 45»

Общие сведения о проекте, представленном на Общественные обсуждения – проект рас-
поряжения Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области «О предоставлении 
разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка с кадастровым номе-
ром 50:14:0020316:1802, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Щелко-
во, д. Огуднево, д. 45» по обращению Кошелевой Екатерины Борисовны о предоставлении разре-
шения на условно разрешённый вид использования «блокированная жилая застройка» в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 50:14:0020316:1802 площадью 1014 кв. м, расположен-
ного по адресу: Московская область, городской округ Щелково, д. Огуднево, д. 45.

Общественные обсуждения назначены постановлением Главы городского округа Щёлково от 
16.04.2024 № 26 «О назначении общественных обсуждений по проекту распоряжения Комитета по 
архитектуре и градостроительству Московской области «О предоставлении разрешения на условно 
разрешённый вид использования земельного участка с кадастровым номером 50:14:0020316:1802, 
расположенного по адресу: Московская область, городской округ Щелково, д. Огуднево, д. 45»». 

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений – Администрация го-
родского округа Щёлково.

Срок проведения Общественных обсуждений – с 20.04.2024 по 06.05.2024.
Заявитель: Кошелева Екатерина Борисовна.
По вынесенному на Общественные обсуждения Проекту предложения и замечания участниками 

общественных обсуждений не вносились.
Сведения о протоколе Общественных обсуждений: 
- протокол от 07.05.2024 подписан 07.05.2024.
Выводы и рекомендации по проведению Общественных обсуждений по проекту: принимая 

во внимание отсутствие возражений по представленному на Общественные обсуждения проекту, 
Комиссия по проведению Общественных обсуждений считает возможным предоставление разре-
шения на условно разрешенный вид использования «блокированная жилая застройка» в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 50:14:0020316:1802 площадью 1014 кв. м, расположен-
ного по адресу: Московская область, городской округ Щелково, д. Огуднево, д. 45.

Подписи членов комиссии:

Трубникова З.А. _________________________

Вершинин А.О. __________________________

Суденко О.А. ____________________________

Зубеева М.В.  ___________________________

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ПОЛЬЗУ  

АО «МОСОБЛЭНЕРГО»

Администрация городского округа Щёлково, в связи с обращением (ходатайством) АО  
«Мособлэнерго» о намерении установления публичного сервитута в отношении земель, располо-
женных на территории городского округа Щёлково, в целях строительства, реконструкции и экс-
плуатации объекта электросетевого хозяйства: Реконструкция и эксплуатация ТП-178 кадастровый 
номер 50:14:0050215:62, необходимого для организации подключения (технологического при-
соединения) к сетям инженерно-технического обеспечения необходимого для организации элек-
троснабжения населения, в целях их дальнейшей беспрепятственной эксплуатации, капитального 
и текущего ремонта, руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации  
И З В Е Щ А Е Т Собственников (арендаторов, пользователей) земельных участков с кадастровыми 
номерами 50:14:0050215:64, 50:14:0050215:65 о возможном установлении публичного сервитута на 
частях указанных земельных участков, а также на землях, неразграниченной государственной соб-
ственности, расположенных в кадастровом квартале 50:14:0050215, в соответствии с главой V.7.Зе-
мельного кодекса Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством АО «Мособлэнерго» 
об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ 
публичного сервитута в течении 15 дней с момента публикации сообщения по адресу: Московская 
область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных 
отношений Администрации городского округа Щёлково (понедельник с 14.00 до 18.00, четверг 
с 09.00 до 13.00, по телефону 8(496) 56 6 80 18 доп. 121 или 123) или на официальном сайте Ад-
министрации городского округа Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» shhyolkovo.ru, раздел Нормативные документы, подраздел Земельные отношения (http://
shhyolkovo.ru/normativnye-dokumenty/zemelnye-otnosheniya).

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, 
если их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение 15 
дней со дня опубликования сообщения, предусмотренного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса 
РФ, могут подать заявление об учете их прав на земельные участки с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих эти права, по адресу: Московская область, городской округ Щёлково,  
г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных отношений Администрации город-
ского округа Щёлково (понедельник с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00). В заявлении ука-
зывается способ связи с правообладателями земельных участков (почтовый адрес и (или) адрес 
электронной почты). Правообладатели земельных участков, подавшие такие заявления по истече-
нии указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутствием ин-
формации о таких лицах и их правах на земельные участки.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Министерством имущественных отношений Московской области рассматривается хода-
тайство акционерного общества «Мособлгаз» об установлении публичного сервитута на зем-
лях неразграниченной государственной собственности, расположенных на кадастровых 
кварталах 50:14:0030408, 50:14:0030407, 50:44:0030302 и частях земельных участков с када-
стровыми номерами 50:14:0000000:109481, 50:14:0000000:149419, 50:14:0000000:153553, 
50:14:0000000:153554, 50:14:0030407:135, 50:14:0030407:1388, 50:14:0030407:1446, 
50:14:0030407:1523, 50:14:0030407:1534, 50:14:0030407:1538, 50:14:0030407:1539, 
50:14:0030407:159, 50:14:0030407:161, 50:14:0030407:167, 50:14:0030407:170, 50:14:0030407:1902, 
50:14:0030407:1906, 50:14:0030407:1910, 50:14:0030407:1922, 50:14:0030407:1923, 
50:14:0030407:1934, 50:14:0030407:1947, 50:14:0030407:1984, 50:14:0030407:221, 
50:14:0030407:29, 50:14:0030407:297, 50:14:0030407:298, 50:14:0030407:305, 50:14:0030407:410, 
50:14:0030407:423, 50:14:0030407:440, 50:14:0030407:540, 50:14:0030407:541, 50:14:0030407:542, 
50:14:0030407:543, 50:14:0030407:544, 50:14:0030407:546, 50:14:0030407:566, 50:14:0030407:568, 
50:14:0030407:576, 50:14:0030407:577, 50:14:0030407:578, 50:14:0030407:584, 50:14:0030407:585, 
50:14:0030407:624, 50:14:0030407:625, 50:14:0030407:626, 50:14:0030407:653, 50:14:0030408:2128, 
50:14:0030408:3311, 50:14:0030408:3312, 50:14:0030408:553, 50:14:0030407:2020, расположенных 
на территории городского округа Щелково, городского округа Фрязино Московской области в це-
лях эксплуатация существующего объекта газового хозяйства – «Газораспределительная сеть д. Но-
во-Фрязино». 

Заявления правообладателей земельных участков об учете их прав (обременений) с копиями 
подтверждающих документов могут быть направлены в Минмособлимущество в течение 15 дней со 
дня опубликования настоящего сообщения по адресу электронной почты: KiselevKS@mosreg.ru; 
IvanovArA@mosreg.ru по следующей форме: 

Заявление об учете прав (обременений) на земельный участок

ФИО 
правообладателя

Кадастровый 
номер 

земельного 
участка

вид 
права

основание 
возникновения права

почтовый адрес и/или 
адрес электронной 

почты правообладателя

Приложение: копия документа, подтверждающего право на земельный участок

*Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута, перечнем 
земельных участков, описанием местоположения границ публичного сервитута можно на сайтах: 
www.mio.mosreg.ru и http://shhyolkovo.ru/normativnye-dokumenty/zemelnye-otnosheniya.



4 ОФИЦИАЛЬНО | № 15 (14874) | 18 МАЯ 2024 ГОДА

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ВБЛИЗИ Д. КОРЯКИНО В ОТНОШЕНИИ ЧАСТИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА  
С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 50:14:0030207:578 

Администрация городского округа Щёлково, в связи с обращением (ходатайством) АО «Мособл-
газ» о намерении установления публичного сервитута в отношении земель, расположенных на тер-
ритории городского округа Щёлково, в целях размещения линейного объекта системы газоснаб-
жения - Газопровод среднего давления P ≤ 0,3МПа, в целях его дальнейшей беспрепятственной 
эксплуатации, капитального и текущего ремонта, руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса 
Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т Собственников (арендаторов, пользователей) земельного 
участка с кадастровым номером 50:14:0030207:578, местоположение: Московская область, Щел-
ковский район, вблизи деревни Корякино, о возможном установлении публичного сервитута в соот-
ветствии с главой V.7.Земельного кодекса Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством АО «Мособлгаз» об 
установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ пу-
бличного сервитута в течении 15 дней с момента публикации сообщения по адресу: Московская 
область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных 
отношений Администрации городского округа Щёлково (понедельник с 14.00 до 18.00, четверг 
с 09.00 до 13.00, по телефону 8(496) 56 6 80 18 доп. 121 или 123) или на официальном сайте Ад-
министрации городского округа Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» shhyolkovo.ru, раздел Нормативные документы, подраздел Земельные отношения (http://
shhyolkovo.ru/normativnye-dokumenty/zemelnye-otnosheniya).

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, 
если их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение 15 
дней со дня опубликования сообщения, предусмотренного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса 
РФ, могут подать заявление об учете их прав на земельные участки с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих эти права, по адресу: Московская область, городской округ Щёлково, г. 
Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных отношений Администрации городского 
округа Щёлково (понедельник с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00). В заявлении указывается 
способ связи с правообладателями земельных участков (почтовый адрес и (или) адрес электронной 
почты). Правообладатели земельных участков, подавшие такие заявления по истечении указанного 
срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутствием информации о таких 
лицах и их правах на земельные участки.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОД СУЩЕСТВУЮЩИМИ ОБЪЕКТАМИ ГАЗОВОГО ХОЗЯЙСТВА

Администрация городского округа Щёлково, в связи с обращениями (ходатайствами)  
АО «Мособлгаз» о намерении установления публичных сервитутов в отношении земельных участков 
в целях размещение существующих объектов газового газового хозяйства: 

- Газораспределительная сеть д. Гребнево, кадастровый номер 50:14:0000000:119892, ме-
стоположение: Московская область, Щелковский район, д. Гребнево, принадлежащего  
АО «Мособлгаз» на праве собственности, в целях его беспрепятственной эксплуатации, капиталь-
ного и текущего ремонта, руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федера-
ции И З В Е Щ А Е Т собственников (арендаторов, пользователей) земельных участков с кадастро-
выми номерами 50:14:0030408:2804, 50:14:0030408:2880, 50:14:0030408:102, 50:14:0030408:41, 
50:14:0030408:3344, 50:14:0030408:514, 50:14:0030408:106, 50:14:0030408:131, 50:14:0030408:66, 
50:14:0030408:51, 50:14:0030408:2178, 50:14:0030408:2179, 50:14:0030408:555, 50:14:0030408:329, 
50:14:0030408:3347, 50:14:0030408:2114, 50:14:0030408:2118, 50:14:0030408:2154, 
50:14:0030408:316, 50:14:0030408:2914, 50:14:0030408:133, 50:14:0030408:286, 50:14:0030408:379, 
50:14:0030408:788, 50:14:0030408:334, 50:14:0030408:770, 50:14:0030408:335, 50:14:0030408:336, 
50:14:0000000:146070, 50:14:0030408:2859, 50:14:0030408:2860, 50:14:0030408:141, 
50:14:0030408:345, 50:14:0030408:344, 50:14:0000000:152882, 50:14:0030408:142, 
50:14:0030408:289, 50:14:0030408:2004, 50:14:0030408:751, 50:14:0030408:2126, 
50:14:0030408:110, 50:14:0030408:80 о возможном установлении публичного сервитута на землях 
неразграниченной государственной собственности и частях указанных земельных участков в соот-
ветствии с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации;

- Газораспределительная сеть р.п. Монино, кадастровый номер 50:14:0000000:124537, местопо-
ложение: Московская область, Щелковский район, р.п.Монино, принадлежащего АО «Мособлгаз» 
на праве собственности, в целях его беспрепятственной эксплуатации, капитального и текущего 
ремонта, руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации И З В Е Щ А 
Е Т собственников (арендаторов, пользователей) земельных участков с кадастровыми номерами 
50:14:0030119:77, 50:14:0040505:391, 50:14:0040505:406, 50:14:0000000:189, 50:14:0040505:407, 
50:14:0040516:95, 50:14:0040514:29, 50:14:0040501:42, 50:14:0040501:75, 50:14:0040501:96, 
50:14:0000000:149460, 50:14:0000000:701, 50:14:0000000:112253, 50:14:0040515:17, 
50:14:0040512:12, 50:14:0000000:112251, 50:14:0000000:157221, 50:14:0040512:336, 
50:14:0040519:10, 50:14:0040514:22, 50:14:0000000:802, 50:14:0040514:47, 50:14:0040514:24, 
50:14:0040514:37, 50:14:0040514:41, 50:14:0040514:46, 50:14:0040514:48, 50:14:0040514:92, 
50:14:0040514:25, 50:14:0040514:36, 50:14:0040514:34, 50:14:0040514:32, 50:14:0040514:42, 
50:14:0040514:35, 50:14:0040510:28, 50:14:0040510:31, 50:14:0040504:57, 50:14:0040504:580, 
50:14:0040505:304, 50:14:0040504:577, 50:14:0040504:218, 50:14:0000000:151385, 
50:14:0040504:469, 50:14:0040504:119, 50:14:0040504:219, 50:14:0040504:110, 50:14:0040504:221, 
50:14:0040504:232, 50:14:0040504:225, 50:14:0040504:614, 50:14:0040504:96, 50:14:0040371:11, 
50:14:0040510:26, 50:14:0040508:87, 50:14:0040510:42, 50:14:0040510:46, 50:14:0040510:50, 
50:14:0040502:13, 50:14:0040508:127, 50:14:0040508:134, 50:14:0040508:139, 50:14:0040508:14, 
50:14:0040508:140, 50:14:0040508:16, 50:14:0040504:583, 50:14:0040504:399, 50:14:0040504:597, 
50:14:0040504:95, 50:14:0040504:101, 50:14:0040504:989, 50:14:0040504:996, 50:14:0040504:997, 
50:14:0040508:461, 50:14:0040508:15, 50:14:0040504:626, 50:14:0040510:27, 50:14:0040504:407, 
50:14:0040508:117, 50:14:0040508:456, 50:14:0040504:379, 50:14:0040508:463, 50:14:0040504:30, 
50:14:0040504:571, 50:14:0040508:126, 50:14:0040504:265, 50:14:0040510:58, 50:14:0040508:20, 
50:14:0040504:551, 50:14:0040502:12, 50:14:0040504:1002, 50:14:0040508:135, 
50:14:0000000:14946, 50:14:0040521:380, 50:14:0040521:12, 50:14:0040508:41, 50:14:0040508:79, 
50:14:0040504:967, 50:14:0040521:4, 50:14:0040521:60, 50:14:0040521:64, 50:14:0040521:63, 
50:14:0040507:415, 50:14:0040507:89, 50:14:0040507:74, 50:14:0040507:21, 50:14:0040507:409, 
50:14:0040521:10, 50:14:0040521:21, 50:14:0040521:382, 50:14:0040521:5, 50:14:0040373:126, 
50:14:0040373:128, 50:14:0040371:42, 50:14:0040371:43, 50:14:0040371:45, 50:14:0040504:391, 
50:14:0040504:201, 50:14:0040504:243, 50:14:0040373:127, 50:14:0040373:81, 50:14:0040373:98, 
50:14:0000000:416, 50:14:0040371:44, 50:14:0040373:132, 50:14:0040373:133, 50:14:0040373:169, 
50:14:0040373:45, 50:14:0040504:387, 50:14:0000000:141449, 50:14:0040504:584, 50:14:0040510:32, 
50:14:0040504:241, 50:14:0040504:35, 50:14:0040504:242, 50:14:0040505:62, 50:14:0040505:60, 
50:14:0040505:74, 50:14:0040507:67, 50:14:0040507:417, 50:14:0000000:157725, 50:14:0040507:11, 
50:14:0040507:12, 50:14:0040507:15, 50:14:0040507:404, 50:14:0040506:47, 50:14:0040506:5, 
50:14:0040510:10, 50:14:0040507:77, 50:14:0040507:80, 50:14:0040507:81, 50:14:0040507:87, 
50:14:0040508:136, 50:14:0040508:21, 50:14:0040508:137, 50:14:0040508:28, 50:14:0040508:35, 
50:14:0040503:33, 50:14:0040508:43, 50:14:0040507:408, 50:14:0040508:10, 50:14:0040502:368, 
50:14:0040371:9, 50:14:0040503:15, 50:14:0040521:17, 50:14:0040521:18, 50:14:0040521:19, 
50:14:0040507:66, 50:14:0040521:33, 50:14:0040513:10, 50:14:0040505:30, 50:14:0040505:233, 
50:14:0040505:799, 50:14:0040505:833, 50:14:0040505:277, 50:14:0040505:279, 50:14:0040505:355, 
50:14:0040505:78, 50:14:0040505:371, 50:14:0040505:303, 50:14:0040505:1186, 50:14:0040505:124, 
50:14:0040505:127, 50:14:0040505:281, 50:14:0040505:23, 50:14:0040505:28, 50:14:0040505:485, 
50:14:0040505:61, 50:14:0040505:480, 50:14:0040505:121, 50:14:0040505:219, 50:14:0040504:176, 
50:14:0040504:423, 50:14:0040505:17, 50:14:0040505:280, 50:14:0040505:850, 50:14:0040505:148, 
50:14:0040505:441, 50:14:0040504:122, 50:14:0040504:479, 50:14:0040505:785, 50:14:0040505:460, 
50:14:0040504:88, 50:14:0040504:548, 50:14:0040507:24, 50:14:0040507:418, 50:14:0040509:87, 
50:14:0000000:150309, 50:14:0040509:90, 50:14:0040509:214, 50:14:0040509:34, 50:14:0040509:12, 
50:14:0040509:74, 50:14:0040509:79, 50:14:0040509:86, 50:14:0040509:107, 50:14:0040509:22, 
50:14:0040509:215, 50:14:0040509:89, 50:14:0040509:7, 50:14:0040509:73, 50:14:0040509:20, 
50:14:0040509:178, 50:14:0040509:134, 50:14:0040509:40, 50:14:0040350:70, 50:14:0040363:15, 
50:14:0040363:17, 50:14:0040350:204, 50:14:0040363:77, 50:14:0040363:84, 50:14:0040363:45, 

50:14:0040363:61, 50:14:0040363:78, 50:14:0040350:565, 50:14:0040363:21, 50:14:0040350:23, 
50:14:0040350:155о возможном установлении публичного сервитута на частях указанных земельных 
участков в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации;

- Газораспределительная сеть п. РТП, кадастровый номер 50:14:0000000:119857, местоположе-
ние: Московская область, г. Щёлково, принадлежащего АО «Мособлгаз» на праве собственности, 
в целях его беспрепятственной эксплуатации, капитального и текущего ремонта, руководствуясь 
статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т собственников (арен-
даторов, пользователей) земельных участков с кадастровыми номерами 50:14:0050303:324, 
50:14:0050303:4428, 50:14:0050303:5130, 50:14:0050303:3677, 50:14:0050303:3274, 
50:14:0050303:3273, 50:14:0050303:5131, 50:14:0050303:416, 50:14:0050303:125, 
50:14:0050303:3340, 50:14:0050303:4245, 50:14:0050303:4246, 50:14:0050303:4997, 
50:14:0050303:338, 50:14:0050303:5064, 50:14:0050303:5106, 50:14:0050303:5107, 
50:14:0050306:1134, 50:14:0050306:1771, 50:14:0050306:65, 50:14:0050306:951, 50:14:0050306:462, 
50:14:0050306:461, 50:14:0050306:1781, 50:14:0050306:1782, 50:14:0050306:1783, 
50:14:0050306:383, 50:14:0050306:1879, 50:14:0050306:1847, о возможном установлении публич-
ного сервитута на землях неразграниченной государственной собственности и частях указанных 
земельных участков в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации, о 
возможном установлении публичного сервитута на землях неразграниченной государственной соб-
ственности и частях указанных земельных участков в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса 
Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившими ходатайствами АО «Мособлгаз» об 
установлении публичного сервитута и прилагаемыми к ним описаниями местоположения границ пу-
бличных сервитутов в течении 15 дней с момента публикации сообщения по адресу: Московская 
область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных отноше-
ний Администрации городского округа Щёлково (понедельник с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 
13.00, по телефону 8(496) 56 6 80 18 доп. 121 или 123) или на официальном сайте Администрации 
городского округа Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» shhyolkovo.
ru, раздел Нормативные документы, подраздел Земельные отношения (http://shhyolkovo.ru/
normativnye-dokumenty/zemelnye-otnosheniya).

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, 
если их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение 
15 дней со дня опубликования сообщения, предусмотренного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного ко-
декса РФ, могут подать заявление об учете их прав на земельные участки с приложением копий до-
кументов, подтверждающих эти права, по адресу: Московская область, городской округ Щёлково,  
г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных отношений Администрации городского округа 
Щёлково (понедельник с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00). 

В заявлении указывается способ связи с правообладателями земельных участков (почтовый 
адрес и (или) адрес электронной почты). Правообладатели земельных участков, подавшие такие за-
явления по истечении указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с 
отсутствием информации о таких лицах и их правах на земельные участки.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОД СУЩЕСТВУЮЩИМ ОБЪЕКТОМ ЭЛЕКТРОСЕТЕВОГО ХОЗЯЙСТВА 

Администрация городского округа Щёлково, в связи с обращением (ходатайством) ГУП МО 
«Электросеть» о намерении установления публичного сервитута в отношении земель и (или) зе-
мельных участков (их частей) в целях размещения и эксплуатации существующих объектов элек-
тросетевого хозяйства местного значения – трансформаторная подстанция с кадастровым номе-
ром 50:14:0000000:7810, адрес (местоположение): Московская область, р-н Щелковский, г. Щел-
ково, ул. Центральная, руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации  
И З В Е Щ А Е Т собственников (арендаторов, пользователей) земельных участков о возможном 
установлении публичного сервитута на землях неразграниченной государственной собственности, 
расположенных в кадастровом квартале 50:14:0050401, в соответствии с главой V.7. Земельного ко-
декса Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившими ходатайствами ГУП МО «Электро-
сеть» об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к ним описаниями местоположения 
границ публичных сервитутов в течении 15 дней с момента публикации сообщения по адресу: Мо-
сковская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных 
отношений Администрации городского округа Щёлково (понедельник с 14.00 до 18.00, четверг с 
09.00 до 13.00, по телефону 8(496) 56 6 80 18 доп. 121 или 123) или на официальном сайте Адми-
нистрации городского округа Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
shhyolkovo.ru, раздел Нормативные документы, подраздел Земельные отношения (http://shhyolkovo.
ru/normativnye-dokumenty/zemelnye-otnosheniya).

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, 
если их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение 
15 дней со дня опубликования сообщения, предусмотренного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодек-
са РФ, могут подать заявление об учете их прав на земельные участки с приложением копий доку-
ментов, подтверждающих эти права, по адресу: Московская область, городской округ Щёлково, г. 
Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных отношений Администрации городского округа 
Щёлково (понедельник с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00). 

В заявлении указывается способ связи с правообладателями земельных участков (почтовый 
адрес и (или) адрес электронной почты). Правообладатели земельных участков, подавшие такие за-
явления по истечении указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с 
отсутствием информации о таких лицах и их правах на земельные участки.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Администрация городского округа Щёлково, в связи с ходатайством АО «Транснефть - Верх-
няя Волга» об установлении публичного сервитута в целях складирования строительных и иных 
материалов, возведения некапитальных строений, сооружений (включая ограждения, бытовки, 
навесы) и (или) размещение строительной техники, которые необходимы для обеспечения стро-
ительства магистрального нефтепровода федерального значения «МН «Ярославль-Москва». По-
вышение надежности электроснабжения ПКУ 12 на 242 км. МН «Ярославль-Москва» 242 км ЛЗ 
№12. Строительство», руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации  
И З В Е Щ А Е Т Собственников (арендаторов, пользователей) следующих земельных участков с ка-
дастровыми номерами 50:14:0000000:153881, 50:14:0000000:156091, о возможном установлении 
публичного сервитута на частях указанных земельных участков в соответствии с главой V.7. Земель-
ного кодекса Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившими ходатайством АО «Транснефть - 
Верхняя Волга» об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием место-
положения границ публичного сервитута в течении 15 дней с момента публикации сообщения по 
адресу: Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление 
земельных отношений Администрации городского округа Щёлково (понедельник с 14.00 до 18.00, 
четверг с 09.00 до 13.00, по телефону 8(496) 56 6 80 18 доп. 121 или 123) или на официальном сай-
те Администрации городского округа Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети  
«Интернет» shhyolkovo.ru, раздел Нормативные документы, подраздел Земельные отношения 
(http://shhyolkovo.ru/normativnye-dokumenty/zemelnye-otnosheniya).

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, 
если их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение 
15 дней со дня опубликования сообщения, предусмотренного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного ко-
декса РФ, могут подать заявление об учете их прав на земельные участки с приложением копий до-
кументов, подтверждающих эти права, по адресу: Московская область, городской округ Щёлково,  
г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных отношений Администрации городского округа 
Щёлково (понедельник с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00). 

В заявлении указывается способ связи с правообладателями земельных участков (почтовый 
адрес и (или) адрес электронной почты). Правообладатели земельных участков, подавшие такие за-
явления по истечении указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с 
отсутствием информации о таких лицах и их правах на земельные участки.

УЧРЕДИТЕЛЬ: ГАУ МО «Издательский дом 

«Подмосковье»

СОУЧРЕДИТЕЛЬ:

Администрация городского округа Щёлково МО

ИЗДАТЕЛЬ:

ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье»

При перепечатке согласование с редакцией обязательно. Рукописи 
не рецензируются и не возвращаются. Точка зрения редакции может 
не совпадать с мнением авторов. Редакция не несет ответственности 
за достоверность содержания рекламных материалов. Материалы 
под рубрикой «Информация», «Реклама», «Крупный план» 
публикуются на коммерческой основе.

Газета выходит один раз 
в неделю.
Категория информаци‑
онной продукции: 16+

Отпечатано  
в ООО «Типография «Миттель Пресс».  
Адрес: 127254, г. Москва,  
ул. Руставели, д. 14, стр. 6
Тел.: 8 (495) 780‑01‑89
Тираж 510 экз. 
Заказ №  362. Цена – свободная.

Директор – ГЕРАСИМЕНКО С. А.
Главный редактор – ПОПОВ И. А.

Выпускающий редактор – 
ХРАМЦОВА Т. Г.

АДРЕС РЕДАКЦИИ:
143500, Московская обл., г. Истра, 
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ:
143500, Московская обл., г. Истра, 
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12

Газета зарегистрирована
в Управлении Федеральной
службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий
и массовых коммуникаций по
Центральному федеральному округу.
Запись о регистрации СМИ
ПИ №  ТУ 50-02881 от 26.12.2019

ВРЕМЯ


